1. Hoc opus eorum qui detrahunt michi apud dominum et qui loquuntur mala adversus animam meam. 5. Et tu domine (domine,) fac mecum propter nomen tuum, quia suavis est misericordia tua. 9. Libera me quia egenus et pauper ego sum et cor meum conturbatum est inter (= intra) me. 13. Sicut umbra (cum) declinat, ablatum sum et excussus sum sicut locusta. 17. Genua mea infirmati (= infirmata sunt) a jejunio et caro mea inmutata est propter oleum. 21. (Et) ego factus sum opprobrium illis, viderunt me et moverunt capita sua. 24. Adjuva me, domine, deus meus, salvum me fac propter misericordiam tuam. 27. Et sciant quod manus tua hec et tu, dominus, fecisti eam.

10. viell. ta für tota. 21. fach. 36. oprobrium.

La qual ma es per te facha
 E tu ho as adordenat.
 Els mal diran, et tu benisiras;
 Sels que si levaran trastutz
 5 Encontra me, sian confondutz
 E lo tiau sers s'alegrara.
 Sels quem mal lausaran,
 De vergonha sian
 Tutz vestitz si con hom
 10 Es cubert de jupo,
 Ayssi sian els cuberts
 De lur confusion.
 De tot en tot ieu a diau (me) redray,
 Am ma boca a luy cofessaray.
 15 E miach de mots lo siau nom lausaray.
 El es lo qual a la dextra a istat
 De me paupre e m'a ben governat
 E m'a gardat de totz mos perseguens,
 Per que m'arma vengues a salvamen.

EIN UNGENANNTER.

20 Dieus vos salve trastotz essems :
 Que sis fara verayamens,
 Si us non pecca,
 Et entendes una arlabecca
 Que ieu vos vuelh dire;
 25 Sabes, nom puese chantar ni rire
 Ni far conortz :
 Tan veg en poder de la mortz
 Tota la gen.
 Non pot hom gandar per argen

3. Maledicent illi et tu benedices; qui insurgunt in me, confundantur, ser(v)us autem tuus letabitur. 7. Induantur qui detrahunt michi pudore et operiantur sicut di[s]ploide confusione sua. 13. Confitebor domino nimis [et] in ore meo et in medio multorum laudabo eum. 16. Qui astitit a dextris pauperis ut salvam faciat (a persequentibus) animam meam.

2. adornenat. 4. trastuch. Ein Ungenannter. Par. 7693. f. 135c.
 22. sieuos nom. 26. 27. l. conort: mort. 27. vegz em. 29. nom potz.

Ni per amics :
 Non l'escapa savis ni rics,
 Joves ni folls,
 Car engalmen estrenh los cols
 5 Als lays, als clergues,
 E noy cal festa ni ditzmergues
 Ni jorn de feri;
 Don so bossatz li sementeri.
 Qui suenh s'en dona,
 10 Sapjas que ad home non perdona
 Per cant que valha.
 Hom ric non preza una mealha,
 Per rics que sia,
 Ni no faria per clercia
 15 Valen d'un ayll,
 An(s) los vay segan am son dayll,
 Coras quel plassa.
 Sapjas, cruzelmens los estrassa,
 Que noy fay fencha
 20 Ni troba plagas que lon venssa
 Per negun codi,
 Depueys que l'a mes e son hodi,
 Que be nol rest;
 E pueys valon lin pauc son test
 25 E mens sas glozas,
 Davan la mort van las almozas.
 Bonas maynadas,
 Beus volgra esser essenhadas
 De mon lati,
 30 Que nous calgues cèr ni mati
 Aver temenssa
 De la mort[z] que cert[z] es queus venssa,
 Co fay los autres :
 Que non lur tenon pro empla(u)stres
 35 Ni medicina,
 Ni l'esgardamen de l'orina,
 Nils bos espescis;